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Nykøbing F., synes jeg ikke, at de to Ting 
hænge rigtigt sammen. Jeg kunde godt 
tænke mig, at Staten indtog det Stand- 
punkt, at man sagde: Vi ville opretholde 
en Stiftsskole i hvert Stift, fordi det der 
er meget vanskeligt at faa private Skoler 
oprettede. Der ér maaske ikke Elever 
nok til det, der er maaske ikke Folk, der 
ville sætte Penge i saa tvivlsomme Fore- 
tagender, og hvis Forældrene i de enkelte 
Landsdele skulle sende deres Børn langt 

- bort, medfører det tidt store Bekostninger 
og ret store Vanskeligheder for dem. Der- 
for kunde man meget godt indtage det 
Standpunkt, at man ønskede at opretholde 
en Statsskole i hvert Stift, men her i 
København, hvor der er saa mange og saa 
gode Skoler, er der ingen Anledning til 
at opretholde en Statsskole. Der er saa 
meget mindre Anledning til det, som Sta- 
ten jo har overtaget en Rentegaranti for 
de forenede københavnske Latin- og Real- 
skoler, og hvis Staten nu bygger en ny 
Skole eller udvider Metropolitanskolen, 
paafører den disse Skoler en større Kon- 
lrarrence, end de nu have, og da Staten 
garanterer for et stort Beløb 홢 700,000 
Kr. er det vist 홢, er der slet ingen Grund 
for Staten til paa den Maade at etablere 
en Konkurrence med sig selv. Der er saa 
meget mindre Grund til det, som der vist- 
nok ikke er nogen som helst Anledning til 
at beklage sig over den Maade, hvorpaa 
disse private Latinskoler blive ledede; de 
blive sikkert ledede særdeles godt. 

Hvis man vilde opretholde Metropoli- 
tanskolen af den Grund, som det ærede 
Medlem for Københavns 2den Valgkreds 
fremhævede, 'at det skulde være en Skole, 
som fortrinsvis optog ubemidlede Elever, 
synes jeg heller ikke, at det vilde være en 
tilstrækkelig fyldestgørende Grund. Jeg 
tror, det er et uheldigt Princip, som sik- 
kert vilde have skadelige Følger, hvis en 
Skole i København saaledes væsentlig kun 
modtog ubemidlede Elever. Jeg tror, det 
vilde være langt heldigere, hvis man vilde 

1 , benytte den Sum, som man her tænker 
sig at anvende til Oprettelse af en ny 
Metropolitanskole, til Legater for ubemid- 
lede .Elever, saaledes at disse Elever bleve 
fordelte over samtlige Skoler i København. 
Jeg tror, at en saadan Skole, som kun 
havde ubemidlede Elever, let vilde faa et 
Præg paa sig, som ikke vilde være saa 
heldigt. Det vilde være langt bedre som 
nævnt at fordele Eleverne til de andre 
Skoler. Antallet af Elever i Metropolitan- 
skolen, sammenholdt med Antallet af Elever 
i. de andre Skoler i København, viser, at 

det kun er et ringe Antal af samtlige 
skolesøgende Børn, der søge til Metro- 
politanskolen, saa af den Grund er der 
heller ingen Anledning til at opretholde 
den. Jeg skal derfor henstille til det Ud- 
valg, der faar denne Sag under Over- 
vejelse, om der ikke er meget mere Grund 
til at nedlægge Metropolitanskolen og 
undersøge, om ikke den Skolebygning, der 
nu findes, med en langt ringere Bekost- 
ning, end der her er Tale om, kan anven- 
des til Brug for de forskellige Lokaler, 
som Universitetet mangler, og om man 
saa ikke kan anvende de Penge, . som det 
nu koster at drive Metropolitanskolen, til 
passende Understøttelse for ubemidlede 
Elevers Optagelse i andre Skoler. 

Det kan ganske vist anføres, at de 
Summer, som her skulle anvendes, ikke 
gaa direkte ud af Statskassen, men selv 
om det er Tilfældet, er det jo rigtigt som 
bemærket af det ærede Medlein for Hille- 
rød. (Dinesen), at den Dag, Universitetet 
har spist sin Kapital op, kommer Staten 
til at udrede, de Beløb, som ere nødven- 
dige, saa i Virkeligheden kan man akkurat 
lige saa godt betragte disse Summer som 
Penge, der tages direkte ud af Statskassen. 

Jeg skal henstille til det Udvalg, der 
faar denne Sag under Overvejelse, at tage 
de Tanker op, jeg her har fremsat. 

Ministeren for Kirke- og Undervis- 
nings væsenet (Enevold Sørensen): Det ærede 
Medlem for Aalborg Amts I ste Valgkreds 
(J. Jensen) berørte det uheldige eller i 
alt Fald mindre hensigtsmæssige i, at de 
her foreslaaede Byggeforetagender i Køben- 
havn komme til at gaa samtidig med 
andre meget betydelige Byggeforetagender, 
der for Tiden ere bevilligede. Men i saa 
Henseende maa man jo erindre, at de to 
store Byggeforetagender, den ny Bane- 
gaard og det ny Rigshospital, begge ere 
Arbejder, som spænde og skulle spænde 
over et længere Tidsrum saaledes, at det 
vilde* være baade uhensigtsmæssigt og 
uheldigt, om de her paakrævede højst 
nødvendige Byggeforetagender skulde vente, . 
til de. andre ere afsluttede. Snarere maatte 
man kunne sige, at nu er i alt væsenligt 
det store Byggeforetagende ved det konge- 
lige Bibliotek færdigt, - og derfor kunde 
det nu være Tiden til at fortsætte med 
de her foreslaaede Byggeforetagender af 
lignende Art. I øvrigt takker jeg det 
ærede Medlem for hans Tilslutning til i 
hvert Fald de to af de her foreslaaede 
Foranstaltninger, en Udvidelse af Univer- 
sitetsbiblioteket og en Laboratoriebygning 홢 
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